thủ tục ngày nay có nguồn gốc từ thời kỳ thuộc địa và cho phép đánh giá một cách phê
phán quá trình hiện đại hóa hành chính: hiện đại hóa gắn liền với khai thác, áp bức và bất bình đẳng.

2. Nội dung nghiên cứu
2.1. Chính sách áp đặt mô hình hành chính Pháp ở Việt Nam
Sau các hiệp ước năm 1862 (Nhâm Tuất), 1874 (Giáp Tuất), 1883 (Quý Mùi) và 1884 (Patenôtre), Việt

Nam chính thức trở thành thuộc địa và xứ bảo hộ của Pháp. Nam Kỳ (Cochinchina) được đặt dưới chế
độ thuộc địa trực tiếp, trong khi Trung Kỳ (Annam) và Bắc Kỳ (Tonkin) là xứ bảo hộ. Mỗi khu vực tồn tại
một cơ chế quản trị riêng, tạo nên sự chồng chéo và thiếu nhất quán.